
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 91

24 Φεβρουαρίου 2012

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 3636
 Επανακαθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού, παραλί−

ας και παλαιού αιγιαλού στη θέση «Σκάλα Μεταξά» 
του Δήμου Κομοτηνής στο Ν. Ροδόπης. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ. Α΄/19.12.2001) 

«Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις» και ιδίως των 
άρθρων 3 και 5, όπως το άρθρο 5 τροποποιήθηκε με τις 
διατάξεις του άρθρου 113 του ν. 3978/2011 (Α’  137).

2. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/1970 «περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού».

3. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 
αποκέντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύ−
ουν σήμερα σύμφωνα με τα Ν.Δ. 532/1970, Β.Δ. 704/1970, 
Β.Δ. 705/1970, Β.Δ. 192/1972, Π.Δ. 71/1984, Π.Δ. 347/1986,
Ν. 2026/1992 και Π.Δ. 97/1993.

4. Τις διατάξεις της παραγράφου 5 του άρθρου 19 
του Ν. 2344/1995, της παραγράφου 6 του άρθρου 52 
του Ν. 2218/1994, της παραγράφου 7 του άρθρου 4 του 
Ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες του 
Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβασθεί στους 
Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό Δ/ντή, σε συνδυ−
ασμό με αυτές της παραγράφου 2 του άρθρου 14 του Ν. 
2399/1996, με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση των 
θέσεων των Περιφερειακών Δ/ντών, οι αρμοδιότητες 
πλέον του οποίου περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα 
της Περιφέρειας

5. Τις διατάξεις του τέταρτου εδαφίου της παραγρά−
φου 2 του άρθρου 1 και της παραγράφου 6 του ίδιου 
άρθρου του Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέ−
χωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 
αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», (ΦΕΚ 107/τ. Α΄/1997), 
σύμφωνα με τις οποίες οι Περιφερειακές Υπηρεσίες 
του Υπουργείου Οικονομικών, που συγκροτούσαν την 
Περιφερειακή Διοίκηση του Νομού ή της Νομαρχίας, δεν 
υπήχθησαν στην ενιαία οργανική μονάδα της Περιφέρει−
ας, ούτε καταργήθηκαν, αλλά αποτελούν από 1−9−1997, 
Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών. 

6. Τις σχετικές διατάξεις των άρθρων 9 και 18 του
Ν. 2690/1999 (ΦΕΚ 45Α΄/1999) «Κύρωση του Κώδικα Δι−

οικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις», όπως τρο−
ποποιήθηκε και συμπληρώθηκε μεταγενέστερα περί 
μεταβίβασης αρμοδιότητας των διοικητικών οργάνων 
και εξουσιοδότησης προς υπογραφή.

7. Τις διατάξεις της παραγράφου 21 του άρθρου 46 
του Ν. 3220/2004 (ΦΕΚ 15/τ. Α΄/2004) «Μεταβίβαση αρ−
μοδιοτήτων του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας».

8. Το αριθμ. 1030067/296/Α0006/7−4−2004 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Οργάνωσης της Γενικής Διεύθυνσης 
Διοικητικής Υποστήριξης του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών «Διευκρινίσεις για τις αρμοδιότητες 
των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών που πε−
ριέρχονται από 10−4−2004 στους Γενικούς Γραμματείς 
των Περιφερειών.

9. Την αριθμ. 2206/3−8−2004 απόφαση Γενικού Γραμμα−
τέα Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας−Θράκης περί 
«κατανομής αρμοδιοτήτων στις υπηρεσιακές μονάδες 
της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας − Θράκης που 
μεταβιβάστηκαν από το Υπουργείο Οικονομίας και Οι−
κονομικών».

10. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α΄/2010) «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης−Πρόγραμμα Καλλικράτης».

11. Τις διατάξεις του άρθρου 2 παραγρ. Α εδαφ. 2 της 
αριθμ. 707/12−01−2011 (ΦΕΚ 130Δ΄/2011) Απόφασης του 
Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας Θράκης.

12. Το από Μάρτιο 2008 κτηματογραφικό και υψομε−
τρικό διάγραμμα που συντάχθηκε από τον Αγρονόμο 
και Τοπογράφο Μηχανικό Παναγιώτη Πανταζίδη σε μία 
(1) πινακίδα κλίμακας 1:1000, ελέγχθηκε για την ακρίβεια 
του από τον Παπαθεοδώρου Άγγελο ΠΕ/Αγρονόμων και 
Τοπογράφων Μηχανικών με Γ΄ βαθμό και θεωρήθηκε από 
τον Μπασιάκο Αθανάσιο Πολιτικό Μηχανικό, Προϊστάμενο 
της Τ.Υ.Δ.Κ. του Νομού Ροδόπης, όπως ορίζει η παράγρα−
φος 2 του άρθρου 4 του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285Α΄/2001).

13. Την αριθμ. 148/5−2−1992 απόφαση Νομάρχη Ροδό−
πης (ΦΕΚ 189Δ΄/1992) «περί καθορισμού ορίων αιγιαλού 
και παραλίας στη θέση «Σκάλα Μεταξά» Κοινότητας 
Φαναριού στο Ν. Ροδόπης». Τα σημεία 555Α και 555Α΄ 
των κορυφών των πολυγωνικών του αιγιαλού και της 
παραλίας που καθορίστηκαν με την εν λόγω απόφαση, 
ταυτίζονται με τα σημεία Α681 και Π741 αντίστοιχα στο 
ανωτέρω τοπογραφικό διάγραμμα (12).

837

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.03.07 11:55:38
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



838 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

14. Την αριθμ. 233/21−1−2008 (ΦΕΚ170 Δ΄/2008) απόφα−
ση Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ανατολικής Μα−
κεδονίας − Θράκης περί καθορισμού ορίων αιγιαλού, 
παραλίας και παλαιού αιγιαλού από «Σκάλα Μεταξά» 
έως λιμάνι Φαναριού του Δήμου Αιγείρου στο Νομό 
Ροδόπης. Τα σημεία Δ326, Δ327, ..., Δ331 έως και Δ332 
των κορυφών της πολυγωνικής του παλαιού αιγιαλού 
ταυτίζονται (αρίθμηση και συντεταγμένες) αντίστοιχα 
με τις ομώνυμες κορυφές τμήματος της πολυγωνικής 
του παλαιού αιγιαλού, όπως απεικονίζεται στο ανωτέρω 
τοπογραφικό διάγραμμα (12).

15. Το γεγονός ότι πληρούνται οι προϋποθέσεις επανα−
καθορισμού του αιγιαλού, της παραλίας και του παλαιού 
αιγιαλού κατά τις διατάξεις του άρθρου 5 (παραγρ. 9 
και 10 του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285Α΄/2001), σε συνδυασμό 
με το γεγονός πως διαπιστώθηκε μεταβολή της ακτο−
γραμμής συνεπεία μη τεχνικών έργων, με αποτέλεσμα 
στην υπό εξέταση περιοχή να διαπιστωθεί εισχώρηση 
της ξηράς προς τη θάλασσα και άλλη θέση βορειότερα, 
εισχώρηση της θάλασσας σε βάρος της ξηράς.

16. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας 
που προβλέπονται από το άρθρο 9 του Ν. 2971/2001 και 
την αριθμ. 1089532π.ε./8205π.ε./Β0010/20−4−2005 κοινή 
υπουργική απόφαση Οικονομίας και Οικονομικών και 
ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. (ΦΕΚ 595Β΄/2005) και ειδικότερα:

Ι. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία ανα−
φέρεται ότι:

− Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από χαλαρά 
ιζήματα άμμου με εξαιρετικά μικρές κλίσεις και ύψη 
στέψης (φρύδι) που κυμαίνονται από 0,67 μέτρα έως 
2,74 μέτρα (απόλυτα υψόμετρα)

− Της ακτής συνέχονται χέρσες πεδινές εκτάσεις με 
αμμοϊλυώδες έδαφος και ελώδης εκτάσεις (περιοδικά) 
καθώς και τμήμα παλιάς λίμνης (λιμνάζοντα ύδατα, λα−
σπώδη, ελώδη, βούρκοι)

− Το φυσικό όριο της βλάστησης αποτελείται από 
χαμηλή ποώδη φυτική βλάστηση (αγριόχορτα, μικροί 
θάμνοι).

ΙΙ. Το γεγονός πως δεν εντοπίστηκαν παράκτιοι φυ−
σικοί πόροι.

III. Τα εκτιμώμενα μετεωρολογικά στοιχεία σύμφωνα 
με τα οποία η εν λόγω περιοχή εκτίθεται σε ανέμους 
Ν, Δ και ΝΔ διευθύνσεων. Οι ισχυρότεροι από αυτούς 
έχουν συνήθη μέγιστη ένταση 7 Bf σε ποσοστό 10−15% 
ετησίως.

IV. Τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος είναι ομαλός 
και αμμώδης με μικρά βάθη κοντά στην ακτή και μικρές 
κλίσεις. Η επίδραση του κυματισμού συντελείται κοντά 
και πάνω στην ακτή.

V. Το γεγονός πως αν και το ανάπτυγμα της θαλάσ−
σιας έκτασης είναι μεγάλο, η ένταση του κυματικού 
πεδίου χαρακτηρίζεται ως μη υψηλή, λόγω του μικρού 
ποσοστού προσβολής από ισχυρούς ανέμους.

VI. Τεχνικά έργα εντός της θάλασσας δεν υφίστα−
νται.

VII. Την ύπαρξη του Περιφερειακού πλαισίου χωροτα−
ξικού σχεδιασμού της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδο−
νίας και Θράκης σύμφωνα με την αριθμ. 29310/21−7−2003 
Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. (ΦΕΚ 1471Β΄/2003).

VIII. Το γεγονός ότι η υπό καθορισμό περιοχή εμπί−
πτει εντός των ορίων του εποικιστικού αγροκτήματος 
Φαναριού. Συγκεκριμένα στην περιοχή είναι σε ισχύ 
η κυρωμένη αρχική διανομή αγροκτήματος Φαναριού 

έτους 1931 η οποία μεταβλήθηκε με σχετικές αποφάσεις 
Νομάρχη Ροδόπης (τεμάχια 1λ, 1μ).

IX. Το γεγονός ότι στην περιοχή Φαναριού δεν υπάρχει 
κτηματολόγιο.

Χ. Την αριθμ. 44549/17−10−2008 κοινή υπουργική από−
φαση Ανάπτυξης − ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε.− Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων−Εμπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτι−
κής Πολιτικής − Μακεδονίας Θράκης (ΦΕΚ 497 Δ΄/2008) 
περί «Χαρακτηρισμού των υγροβιότοπων Δέλτα Νέστου, 
Λίμνης Βιστωνίδας με λιμνοθαλάσσια και λιμναία χα−
ρακτηριστικά, Λίμνης Ισμαρίδας και της ευρύτερης πε−
ριοχής τους ως Πάρκο», σύμφωνα με την οποία η υπό 
καθορισμό περιοχή στο αγρόκτημα Φαναριού εμπίπτει 
στις ζώνες Α2−4, Β3−14 και Γ1−1.

17. Το αριθμ. 544.5/1/10/Σ6009/18−1−2010 έγγραφο του 
Γ.Ε.Ν. με τα συνημμένα σε αυτό τεχνικά στοιχεία σύμ−
φωνα με το οποίο δεν εκφράζεται η σύμφωνη γνώμη για 
την έκδοση επικυρωτικής απόφασης διότι απαιτείται η 
διόρθωση της οριογραμμής του παλαιού αιγιαλού και η 
απεικόνιση του εκτιμώμενου φυσικού ορίου του παλαιού 
από το ΓΕΝ με την ανάλογη ένδειξη.

18. Το γεγονός πως πραγματοποιήθηκαν οι απαιτού−
μενες διορθώσεις.

19. Το αριθμ. 2306/8−12−2010 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Ροδόπης.

20. Το αριθμ. Φ544.5/173/11/Σ6874/28−02−2011 έγγραφο 
του Γ.Ε.Ν. με το οποίο εκφράστηκε η σύμφωνη γνώμη 
του περί έκδοσης της σχετικής επικυρωτικής απόφα−
σης με την προϋπόθεση ότι θα απεικονίζονται χωρίς 
χρώμα οι οριογραμμές του αιγιαλού και της παραλίας 
που καθορίστηκαν δυνάμει της αριθμ. 233/21−1−2008 
(ΦΕΚ170/Δ/2008) απόφασης Γενικού Γραμματέα Περι−
φέρειας Ανατολικής Μακεδονίας−Θράκης. 

21. Το από 05−09−2011 έγγραφο της αιτούμενης τον εν 
λόγω διοικητικό επανακαθορισμό εταιρείας.

22. Το γεγονός ότι πληρείται η ανωτέρω προϋπόθεση 
(20). 

23. Το αριθμ. 1715/15−09−2011 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Ροδόπης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 15−10−2010 έκθεση της Επι−
τροπής του άρθρου 3 του Ν. 2971/2001 για τον επανα−
καθορισμό των ορίων του αιγιαλού, της παραλίας και 
του, παλαιού αιγιαλού θέση «Σκάλα Μεταξά» του Δήμου 
Κομοτηνής στο Ν. Ροδόπης και το από Μάρτιο 2008 
κτηματογραφικό και υψομετρικό διάγραμμα που συντά−
χθηκε από τον Αγρονόμο και Τοπογράφο Μηχανικό Πα−
ναγιώτη Πανταζίδη σε μία (1) πινακίδα κλίμακας 1:1000, 
ελέγχθηκε για την ακρίβεια του από τον Παπαθεοδώρου 
Άγγελο ΠΕ/Αγρονόμων και Τοπογράφων Μηχανικών με 
Γ΄ βαθμό και θεωρήθηκε από τον Μπασιάκο Αθανάσιο 
Πολιτικό Μηχανικό, Προϊστάμενο της Τ.Υ.Δ.Κ. του Νομού 
Ροδόπης, όπως ορίζει η παράγραφος 2 του άρθρου 4 
του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285Α΄/2001).

1. Τον επανακαθορισμό επί του ανωτέρω τοπογραφι−
κού διαγράμματος:

Α. Της οριογραμμής του αιγιαλού με κόκκινη συνεχό−
μενη πολυγωνική γραμμή με κορυφές τα σημεία υπό 
στοιχεία Α681, Α1, Α2, A3 A4, Α5, Α6, Α7, Α8, Α9, Α10, 
Α11, Α12, Α13, Α14, Α15, Α16, Α17, Α18, Α19, Α20, Α21, Α22 
και Α23.

Β. Της οριογραμμής της παραλίας με κίτρινη συνε−
χόμενη πολυγωνική γραμμή με κορυφές τα σημεία υπό 
στοιχεία Π741, Π1, Π2, Π3, Π4, Π5, Π6, Π7, Π8, Π9, Π10, 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 839

Π11, Π12, Π13, Π14, Π15, Π16, Π17, Π18, Π19, Π20, Π21, Π22 
και Π23.

Οι κορυφές των οριογραμμών του αιγιαλού και της 
παραλίας καθορίζονται με συντεταγμένες σε σύστημα 
αναφοράς ΕΓΣΑ ’87 εξαρτημένες από το κρατικό τριγω−
νομετρικό δίκτυο, όπως αυτές αναγράφονται στον συ−
νημμένο επί του τοπογραφικού διαγράμματος πίνακα.

Οι παλαιότερα καθορισθείσες οριογραμμές αιγιαλού 
και παραλίας απεικονίζονται με διακεκομμένες, κόκκινη 
και κίτρινη αντίστοιχα, πολυγωνικές γραμμές.

2. Τον καθορισμό ζώνης παραλίας σταθερού πλάτους 
10 μέτρων, για την εξυπηρέτηση των σκοπών της πα−
ραγράφου 2 του άρθρου 1 και της παραγράφου 3 του 
άρθρου 2 του Ν. 2971/2001. Ο καθορισμός της ζώνης 
παραλίας έγινε λαμβάνοντας υπόψη και τις προς την 
ξηρά κοινόχρηστες εποικιστικές εκτάσεις με το χαρα−
κτηρισμό «χερσολίβαδο κοινόχρηστο».

3. Εντός της ζώνης του αιγιαλού και της παραλίας, 
όπως αυτή επανακαθορίζεται με την παρούσα διαπιστώ−
θηκαν υπολείμματα παλαιάς λιθορριπής που είχε απο−
μακρυνθεί καθώς και αγωγοί άντλησης και απορροής 
ύδατος επί του αμμώδους, προς τον πλησίον θαλάσσιο 
χώρο. Κτίσματα και λοιπές κατασκευές εντός των ζω−
νών αυτών δεν διαπιστώθηκαν. Τεχνικά έργα εντός της 
θάλασσας δεν υφίστανται.

4. Καθορίζονται δύο ζώνες παλαιού αιγιαλού στο 
δυτικό και στο ανατολικό−βορειοανατολικό τμήμα της 
αποτυπωθείσας περιοχής.

− Στο δυτικό τμήμα διαπιστώθηκε η ύπαρξη ζώνης 
παλαιού αιγιαλού λόγω μετακίνησης της ακτογραμμής 
προς τη θάλασσα. Η οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού 
ορίζεται με συνεχόμενη κυανή πολυγωνική γραμμή με 
κορυφές τα σημεία Δ332, Δ331, Δ330, Δ1, Δ2 έως και 
Δ13. Εξαιρείται από τη ζώνη του παλαιού αιγιαλού το 
τμήμα που περικλείεται από τις πλευρές της πολυγω−
νικής Δ330, Δ329, Δ328, Δ327, Δ326, 555Β» και 555 διότι 
το τμήμα αυτό είναι χαρακτηρισμένο ως «χερσολίβα−
δο κοινόχρηστο» σύμφωνα με την διανομή του έτους 
1931 του αγροκτήματος Φαναριού και οι υφιστάμενες 
φυσικές ενδείξεις του εδάφους (χέρσο) δεν ανταπο−
κρίνονται σε αυτές των διαλαμβανομένων στο άρθρο 
6 του Ν. 2971/2001, ώστε να αποτελεί παλαιό αιγιαλό. 
Το σημείο Δ326 ταυτίζεται με το σημείο 555Α» της 
κορυφής της προς κατάργηση οριογραμμής του παλαι−
ού αιγιαλού που καθορίστηκε δυνάμει της αριθμ. 148/
5−2−1992 απόφασης Νομάρχη Ροδόπης (ΦΕΚ 189Δ΄/1992) 
και της αριθμ. 233/21−1−2008 (Φ.ΕΚ170 Δ72008) απόφασης 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδο−
νίας − Θράκης.

Καταργείται επίσης η οριογραμμή του παλαιού αιγια−
λού, η πολυγωνική της οποίας ορίζεται από τα σημεία 
με στοιχεία 555΄΄, 556΄΄, 556Α΄΄, 556Β΄΄, 556Γ΄΄, 556Δ΄΄, 
556Ε΄΄, 556Ζ΄΄, 556Η΄΄, 556Θ΄΄, 556Ι΄΄, 556Κ΄΄, 557΄΄, 557Α΄΄, 
557Β΄΄, 558΄΄ και 558Α΄΄. Η οριογραμμή αυτή καθορίστη−
κε δυνάμει της αριθμ. 148/5−2−1992 απόφασης Νομάρχη 
Ροδόπης (ΦΕΚ 189Δ΄/1992) και καταργείται διότι εντός 
αυτής περιλαμβάνονται τμήματα του 1μ τεμαχίου χαρα−
κτηρισμένο ως «χερσολίβαδο κοινόχρηστο» σύμφωνα με 
τη διανομή του έτους 1931 του αγροκτήματος Φαναριού 
και οι υφιστάμενες φυσικές ενδείξεις του εδάφους (χέρ−
σο) δεν ανταποκρίνονται σε αυτές των διαλαμβανομέ−
νων στο άρθρο 6 του Ν. 2971/2001, ώστε να αποτελεί 
παλαιό αιγιαλό. Επιπλέον εντός αυτής περιλαμβάνονται 

τμήματα των αριθμ. 1λ, 5, 8, 10, 12 και 13 κληροτεμαχίων 
της διανομής έτους 1931 του αγροκτήματος Φαναρι−
ού και τα οποία εξαιρούνται σε εφαρμογή της αριθμ. 
Ν2823/1138/ΠΟΛ45/2−2−1988 διαταγής του Υπουργείου 
Οικονομικών.

Εντός της νέας αυτής καθοριζόμενης ζώνης του πα−
λιού αιγιαλού διαπιστώθηκαν κανάλια−αγωγοί, υδατο−
δεξαμενές, τσιμεντένιες βάσεις, φρεάτια−δεξαμενές 
καθίζησης, αγωγός απορροής και μικρός οικίσκος.

− Στο ανατολικό−βορειοανατολικό τμήμα διαπιστώθηκε 
η ύπαρξη ζώνης παλαιού αιγιαλού, διότι εντός αυτής 
περιλαμβάνονται ελώδεις και βαλτώδεις εκτάσεις. Τμή−
ματα αυτών των εκτάσεων είναι περιοδικά ελώδεις και 
βαλτώδεις και κατά τους μήνες όπου παρατηρούνται 
υψηλές θερμοκρασίες, μεταβάλλονται σε αμμώδεις με 
ελάχιστα ίχνη βλάστησης. Η οριογραμμή της ζώνης αυτή 
του παλιού αιγιαλού ορίζεται με συνεχόμενη κυανή πο−
λυγωνική γραμμή με κορυφές τα σημεία Δ14, Δ15, Π20, 
Δ16, Δ17, Δ18 έως και Δ66. Η ζώνη του παλαιού αιγιαλού 
επεκτείνεται πιο βόρεια−βορειοανατολικά (θέσεις εκτός 
αποτύπωσης) στην περιοχή των ελών, Λ. Νταλιάνη, όρια 
νομών Ξάνθης−Ροδόπης, όπως αυτή απεικονίζεται στο 
διάγραμμα ευρύτερης περιοχής κλίμακας 1:50.000 που 
αποτελεί μέρος του τοπογραφικού διαγράμματος που 
συνοδεύει την παρούσα. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κομοτηνή, 22 Δεκεμβρίου 2011

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΘΥΜΙΟΣ Ν. ΣΩΚΟΣ

-
ΕΚΘΕΣΗ

Επιτροπής Καθορισμού Αιγιαλού και Παραλίας
(άρθρο 3 Ν. 2971/2001)

Για τον επανακαθορισμό του αιγιαλού, της παραλίας 
και του παλαιού αιγιαλού στην περιοχή της παραλίας 
Φαναριού στη θέση «Σκάλα Μεταξά» του Δήμου Αιγείρου 
στο Ν. Ροδόπης. Στην Κομοτηνή, σήμερα 15−10−2010 οι 
υπογεγραμμένοι:

1. Ταμανάς Δημοσθένης, Προϊστάμενος της Κτηματι−
κής Υπηρεσίας Ν. Ροδόπης ως πρόεδρος,

2. Σαμουρκασίδης Ανέστης ΤΕ/Μηχανικών Τοπογρά−
φων, υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ροδόπης 
ως μέλος,

3. Συμεωνίδης Δημήτριος Υποπλοίαρχος ΛΣ, Λιμενάρ−
χης του Υπολιμεναρχείου Πόρτο Λάγους, ως μέλος

4. Παπαδημητρίου Σωκράτης, Αρχιτέκτων Μηχανικός 
με Α΄ βαθμό, Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Πολεοδομί−
ας και Περιβάλλοντος του Νομαρχιακού Διαμερίσματος 
Ροδόπης, ως μέλος και

5. Πασσοπούλου−Χατζή Αλέκα Αρχιτέκτονας Μηχανι−
κός με Α΄ βαθμό, Προϊσταμένη της Διεύθυνσης ΠΕ.ΧΩ. 
της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, 
ως μέλος που αποτελούμε την Επιτροπή Καθορισμού 
αιγιαλού και παραλίας δυνάμει του άρθρου 3 του 
Ν.2971/2001 και της αριθμ. 11550/10−12,−200© απόφασης 
του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας Ανατ. Μακε−
δονίας και Θράκης, συγκλήθηκε στις 15−10−2010, ύστερα 
από την αριθμ. 3/11−10−2010 πρόσκληση της Προέδρου 
της επιτροπής και 



840 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Την αριθμ. 807/1−7−2008 αίτηση της Εταιρείας «ΒΙ−

ΣΤΩΝΙΚΑ ΙΧΘΥΟΤΡΟΦΕΙΑ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ & ΣΙΑ Ε.Ε.» 
για τον επανακαθορισμό των οριογραμμών του αιγιαλού, 
της παραλίας και του παλαιού αιγιαλού στην περιοχή 
της παραλίας Φαναριού στη θέση «Σκάλα Μεταξά» του 
Δήμου Αιγείρου.

2. Το από Μάρτιο 2008 κτηματογραφικό και υψομετρι−
κό διάγραμμα που συντάχθηκε από τον Αγρονόμο και 
Τοπογράφο Μηχανικό Παναγιώτη Πανταζίδη σε μία (1) 
πινακίδα κλίμακας 1:1000, ελέγχθηκε για την ακρίβεια 
του από τον Παπαθεοδώρου Άγγελο ΠΕ/Αγρονόμων 
και Τοπογράφων Μηχανικών με Γ΄ βαθμό και θεωρή−
θηκε από τον Μπασιάκο Αθανάσιο Πολιτικό Μηχανικό, 
Προϊστάμενο της Τ.Υ.Δ.Κ. του Νομού Ροδόπης, όπως 
ορίζει η παράγραφος 2 του άρθρου 4 του Ν. 2971/2001 
(ΦΕΚ 285Α΄/2001).

3. Την αρίθμ. 148/5−2−1992 απόφαση Νομάρχη Ροδό−
πης (ΦΕΚ 189Δ΄/1992) «περί καθορισμού ορίων αιγιαλού 
και παραλίας στη θέση «Σκάλα Μεταξά» Κοινότητας 
Φαναριού στο Ν. Ροδόπης». Τα σημεία 555Α και 555Α΄ 
των κορυφών των πολυγωνικών του αιγιαλού και της 
παραλίας που καθορίστηκαν με την εν λόγω απόφαση, 
ταυτίζονται με τα σημεία Α681 και Π741 αντίστοιχα στο 
ανωτέρω τοπογραφικό διάγραμμα (2).

4. Την αριθμ. 233/21−1−2008 (ΦΕΚ 170 Δ΄/2008) απόφα−
ση Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ανατολικής Μα−
κεδονίας −Θράκης περί καθορισμού ορίων αιγιαλού, 
παραλίας και παλαιού αιγιαλού από «Σκάλα Μεταξά» 
έως λιμάνι Φαναριού του Δήμου Αιγείρου στο Νομό 
Ροδόπης. Τα σημεία Δ326, Δ327, ..., Δ331 έως και Δ332 
των κορυφών της πολυγωνικής του παλαιού αιγιαλού 
ταυτίζονται (αρίθμηση και συντεταγμένες) αντίστοιχα 
με τις ομώνυμες κορυφές τμήματος της πολυγωνικής 
του παλαιού αιγιαλού, όπως απεικονίζεται στο ανωτέρω 
τοπογραφικό διάγραμμα (2).

5. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285Α΄/2001).
6. Το γεγονός ότι πληρούνται οι προϋποθέσεις επανα−

καθορισμού του αιγιαλού, της παραλίας και του παλαιού 
αιγιαλού κατά τις διατάξεις του άρθρου 5 (παραγρ. 9 και 
10) του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285Α/72001), σε συνδυασμό με 
το γεγονός πως διαπιστώθηκε μεταβολή της ακτογραμ−
μής συνεπεία μη τεχνικών έργων, με αποτέλεσμα στην 
υπό εξέταση περιοχή να διαπιστωθεί εισχώρηση της 
ξηράς προς τη θάλασσα και σε άλλη θέση βορειότερα, 
εισχώρηση της θάλασσας σε βάρος της ξηράς.

7. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 
προβλέπονται από το άρθρο 9 του Ν. 2971/2001 και 
την αριθμ. 1089532π.ε./8205π.ε./Β0010/20−4−2005 κοινή 
υπουργική απόφαση Οικονομίας και Οικονομικών και 
ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. (ΦΕΚ 595Β΄/2005) και ειδικότερα:

Ι. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία ανα−
φέρεται ότι:

− Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από χαλαρά 
ιζήματα άμμου με εξαιρετικά μικρές κλίσεις και ύψη 
στέψης (φρύδι) που κυμαίνονται από 0,67 μέτρα έως 
2,74 μέτρα (απόλυτα υψόμετρα)

− Της ακτής συνέχονται χέρσες πεδινές εκτάσεις με 
αμμοϊλυώδες έδαφος και ελώδης εκτάσεις (περιοδικά) 
καθώς και τμήμα παλιάς λίμνης (λιμνάζοντα ύδατα, λα−
σπώδη, ελώδη, βούρκοι)

− Το φυσικό όριο της βλάστησης αποτελείται από 
χαμηλή ποώδη φυτική βλάστηση (αγριόχορτα, μικροί 
θάμνοι).

ΙΙ. Το γεγονός πως δεν εντοπίστηκαν παράκτιοι φυ−
σικοί πόροι.

III. Τα εκτιμώμενα μετεωρολογικά στοιχεία σύμφωνα 
με τα οποία η εν λόγω περιοχή εκτίθεται σε ανέμους 
Ν, Δ και ΝΔ διευθύνσεων. Οι ισχυρότεροι από αυτούς 
έχουν συνήθη μέγιστη ένταση 7 Bf σε ποσοστό 10−15% 
ετησίως.

IV. Τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος είναι ομαλός 
και αμμώδης με μικρά βάθη κοντά στην ακτή και μικρές 
κλίσεις. Η επίδραση του κυματισμού συντελείται κοντά 
και πάνω στην ακτή.

V. Το γεγονός πως αν και το ανάπτυγμα της θαλάσ−
σιας έκτασης είναι μεγάλο, η ένταση του κυματικού 
πεδίου χαρακτηρίζεται ως μη υψηλή, λόγω του μικρού 
ποσοστού προσβολής από ισχυρούς ανέμους.

VI. Τεχνικά έργα εντός της θάλασσας δεν υφίστα−
νται.

VII. Την ύπαρξη του Περιφερειακού πλαισίου χωροτα−
ξικού σχεδιασμού της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδο−
νίας και Θράκης σύμφωνα με την αριθμ. 29310/21−7−2003 
Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. (ΦΕΚ 1471B΄/2003).

VIII. Το γεγονός ότι η υπό καθορισμό περιοχή εμπί−
πτει εντός των ορίων του εποικιστικού αγροκτήματος 
Φαναριού. Συγκεκριμένα στην περιοχή είναι σε ισχύ 
η κυρωμένη αρχική διανομή αγροκτήματος Φαναριού 
έτους 1931 η οποία μεταβλήθηκε με σχετικές αποφάσεις 
Νομάρχη Ροδόπης (τεμάχια 1λ, 1μ)

IX. Το γεγονός ότι στην περιοχή Φαναριού δεν υπάρχει 
κτηματολόγιο.

Χ. Την αριθμ. 44549/17−10−2008 κοινή υπουργική από−
φαση Ανάπτυξης−ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε.− Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων−Εμπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής 
Πολιτικής−Μακεδονίας Θράκης (ΦΕΚ 497 Δ΄/2008) περί 
«Χαρακτηρισμού των υγροβιότοπων Δέλτα Νέστου, 
Λίμνης Βιστωνίδας με λιμνοθαλάσσια και λιμναία χα−
ρακτηριστικά, Λίμνης Ισμαρίδας και της ευρύτερης πε−
ριοχής τους ως Πάρκο», σύμφωνα με την οποία η υπό 
καθορισμό περιοχή στο αγρόκτημα Φαναριού εμπίπτει 
στις ζώνες Α2−4, Β3−14 και Γ1−1.

8. Το αριθμ. 544.5/1/10/Σ6009/18−1−2010 έγγραφο του 
Γ.Ε.Ν. με τα συνημμένα σε αυτό τεχνικά στοιχεία σύμ−
φωνα με το οποίο δεν εκφράζεται η σύμφωνη γνώμη για 
την έκδοση επικυρωτικής απόφασης διότι απαιτείται η 
διόρθωση της οριογραμμής του παλαιού αιγιαλού.

9. Το γεγονός πως πραγματοποιήθηκαν οι απαιτού−
μενες αλλαγές, αποφασίζουμε:

1. Τον επανακαθορισμό επί του ανωτέρω τοπογραφι−
κού διαγράμματος:

Α. Της οριογραμμής του αιγιαλού με κόκκινη συνεχό−
μενη πολυγωνική γραμμή με κορυφές τα σημεία υπό 
στοιχεία Α681, Α1, Α2, A3 A4, Α5, Α6, Α7, Α8, Α9, Α10, 
A11, Α12, Α13, Α14, Α15, Α16, Α17, Α18, Α19, Α20, Α21, Α22 
και Α23.

Β. Της οριογραμμής της παραλίας με κίτρινη συνε−
χόμενη πολυγωνική γραμμή με κορυφές τα σημεία υπό 
στοιχεία Π741, Π1, Π2, Π3, Π4, Π5, Π6, Π7, Π8, Π9, Π10, 
Π11, Π12, Π13, Π14, Π15, Π16, Π17, Π18, Π19, Π20, Π21, Π22 
και Π23.

Οι κορυφές των οριογραμμών του αιγιαλού και της 
παραλίας καθορίζονται με συντεταγμένες σε σύστημα 
αναφοράς ΕΓΣΑ ’87 εξαρτημένες από το κρατικό τριγω−
νομετρικό δίκτυο, όπως αυτές αναγράφονται στον συ−
νημμένο επί του τοπογραφικού διαγράμματος πίνακα.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 841

Οι παλαιότερα καθορισθείσες οριογραμμές αιγιαλού 
και παραλίας απεικονίζονται με διακεκομμένες, κόκκινη 
και κίτρινη αντίστοιχα, πολυγωνικές γραμμές.

2. Τον καθορισμό ζώνης παραλίας σταθερού πλάτους 
10 μέτρων, για την εξυπηρέτηση των σκοπών της πα−
ραγράφου 2 του άρθρου 1 και της παραγράφου 3 του 
άρθρου 2 του Ν. 2971/2001. Ο καθορισμός της ζώνης 
παραλίας έγινε λαμβάνοντας υπόψη και τις προς την 
ξηρά κοινόχρηστες εποικιστικές εκτάσεις με το χαρα−
κτηρισμό «χερσολίβαδο κοινόχρηστο».

3. Εντός της ζώνης του αιγιαλού και της παραλίας, 
όπως αυτή επανακαθορίζεται με την παρούσα διαπιστώ−
θηκαν υπολείμματα παλαιάς λιθορριπής που είχε απο−
μακρυνθεί καθώς και αγωγοί άντλησης και απορροής 
ύδατος επί του αμμώδους, προς τον πλησίον θαλάσσιο 
χώρο. Κτίσματα και λοιπές κατασκευές εντός των ζω−
νών αυτών δεν διαπιστώθηκαν. Τεχνικά έργα εντός της 
θάλασσας δεν υφίστανται.

4. Καθορίζονται δύο ζώνες παλαιού αιγιαλού στο 
δυτικό και στο ανατολικό−βορειοανατολικό τμήμα της 
αποτυπωθείσας περιοχής.

− Στο δυτικό τμήμα διαπιστώθηκε η ύπαρξη ζώνης 
παλαιού αιγιαλού λόγω μετακίνησης της ακτογραμμής 
προς τη θάλασσα. Η οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού 
ορίζεται με συνεχόμενη κυανή πολυγωνική γραμμή με 
κορυφές τα σημεία Δ332, Δ331, Δ330, Δ1, Δ2 έως και 
Δ13. Εξαιρείται από τη ζώνη του παλαιού αιγιαλού το 
τμήμα που περικλείεται από τις πλευρές της πολυγωνι−
κής Δ330, Δ329, Δ328, Δ327, Δ326, 555Β΄΄ και 555΄΄ διότι 
το τμήμα αυτό είναι χαρακτηρισμένο ως «χερσολίβα−
δο κοινόχρηστο» σύμφωνα με τη διανομή του έτους 
1931 του αγροκτήματος Φαναριού και οι υφιστάμενες 
φυσικές ενδείξεις του εδάφους (χέρσο) δεν ανταπο−
κρίνονται σε αυτές των διαλαμβανομένων στο άρθρο 
6 του Ν. 2971/2001, ώστε να αποτελεί παλαιό αιγιαλό. 
Το σημείο Δ326 ταυτίζεται με το σημείο 555Α΄΄ της 
κορυφής της προς κατάργηση οριογραμμής του παλαι−
ού αιγιαλού που καθορίστηκε δυνάμει της αριθμ. 148/
5−2−1992 απόφασης Νομάρχη Ροδόπης (ΦΕΚ 189Δ71992) 
και της αριθμ. 233/21−1−2008 (ΦΕΚ 170 Δ΄/2008) απόφασης 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδο−
νίας − Θράκης.

Καταργείται επίσης η οριογραμμή του παλαιού αιγια−
λού, η πολυγωνική της οποίας ορίζεται από τα σημεία 
με στοιχεία 555΄΄, 556΄΄, 556Α΄΄, 556Β΄΄, 556Γ΄΄, 556Δ΄΄, 
556Ε΄΄, 556Ζ΄΄, 556Η΄΄, 556Θ΄΄, 556Ι΄΄, 556Κ΄΄, 557΄΄, 557Α΄΄, 
557Β΄΄, 558΄΄ και 558Α΄΄. Η οριογραμμή αυτή καθορίστη−
κε δυνάμει της αριθμ. 148/5−2−1992 απόφασης Νομάρχη 

Ροδόπης (ΦΕΚ 189Δ΄/1992) και καταργείται διότι εντός 
αυτής περιλαμβάνονται τμήματα του 1μ τεμαχίου χαρα−
κτηρισμένο ως «χερσολίβαδο κοινόχρηστο» σύμφωνα με 
τη διανομή του έτους 1931 του αγροκτήματος Φαναριού 
και οι υφιστάμενες φυσικές ενδείξεις του εδάφους (χέρ−
σο) δεν ανταποκρίνονται σε αυτές των διαλαμβανομέ−
νων στο άρθρο 6 του Ν. 2971/2001, ώστε να αποτελεί 
παλαιό αιγιαλό. Επιπλέον εντός αυτής περιλαμβάνονται 
τμήματα των αριθμ. 1λ, 5, 8, 10, 12 και 13 κληροτεμαχίων 
της διανομής έτους 1931 του αγροκτήματος Φαναρι−
ού και τα οποία εξαιρούνται σε εφαρμογή της αριθμ. 
Ν2823/1138/ΠΟΛ45/2−2−1988 διαταγής του Υπουργείου 
Οικονομικών.

Εντός της νέας αυτής καθοριζόμενης ζώνης του πα−
λιού αιγιαλού διαπιστώθηκαν κανάλια−αγωγοί, υδατο−
δεξαμενές, τσιμεντένιες βάσεις, φρεάτια−δεξαμενές 
καθίζησης, αγωγός απορροής και μικρός οικίσκος.

− Στο ανατολικό−βορειοανατολικό τμήμα διαπιστώθηκε 
η ύπαρξη ζώνης παλαιού αιγιαλού, διότι εντός αυτής 
περιλαμβάνονται ελώδεις και βαλτώδεις εκτάσεις. Τμή−
ματα αυτών των εκτάσεων είναι περιοδικά ελώδεις και 
βαλτώδεις και κατά τους μήνες όπου παρατηρούνται 
υψηλές θερμοκρασίες, μεταβάλλονται σε αμμώδεις με 
ελάχιστα ίχνη βλάστησης. Η οριογραμμή της ζώνης αυτή 
του παλιού αιγιαλού ορίζεται με συνεχόμενη κυανή πο−
λυγωνική γραμμή με κορυφές τα σημεία Δ14, Δ15, Π20, 
Δ16, Δ17, Δ18 έως και Δ66. Η ζώνη του παλαιού αιγιαλού 
επεκτείνεται πιο βόρεια−βορειοανατολικά (θέσεις εκτός 
αποτύπωσης) στην περιοχή των ελών, Λ. Νταλιάνη, όρια 
νομών Ξάνθης−Ροδόπης, όπως αυτή απεικονίζεται στο 
διάγραμμα ευρύτερης περιοχής κλίμακας 1:50.000 που 
αποτελεί μέρος του τοπογραφικού διαγράμματος που 
συνοδεύει την παρούσα.

Οι κορυφές της οριογραμμής του παλαιού αιγιαλού 
καθορίζονται με συντεταγμένες στο σύστημα αναφοράς 
ΕΓΣΑ ’87, όπως αναγράφονται στον συνημμένο επί του 
τοπογραφικού διαγράμματος πίνακα. 

  Η Επιτροπή

Ο Πρόεδρος
ΔΗΜΟΣΘΕΝΗΣ ΤΑΜΑΝΑΣ

Τα Μέλη

ΑΝΕΣΤΗΣ ΣΑΜΟΥΡΚΑΣΙΔΗΣ
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ

ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ
ΑΛΕΚΑ ΠΑΣΣΟΠΟΥΛΟΥ−ΧΑΤΖΗ  



842 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 843



844 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04000912402120008*


